38. Celebre è il caso del giurista Oberto *de Orto* (*Dizionario Biografico degli italiani*, 32, pp. 145-150), ma gli esempi potrebbero moltiplicarsi. Sulla questione *clerici/litterati, laici/illitterati* si vedano le osservazioni di M. T. Clanchy, *From Memory to Written Record*..., pp. 224-252.

*domus* umiliata ed alcuni uomini del villaggio di Cavenago, in merito al diritto di decima in tale luogo<sup>39</sup>. Bergamo aveva già risposto a tre dei quesiti che il notaio gli poneva quando improvvisamente dichiarò:

*Non scribatis modo interrogationes vestris quia video et perpendeo quod erunt longe et magne quia ego testis non appairo <sic> seu ullomodo non possum me morari vobiscum ad respondendum pro eo et ex eo quod me oportet incontinenti equitare hoc mane per dominis de la Turre, sed ex quo ego testis dixi dictum meum non potest amodo esse periculum, nam quam citius rediero seu reversus fuero veniam ad respondendum ad totum vestrum, ad omnes vestras interrogationes quotienscumque volueritis et interesse fuerit quia sciam bene vobis respondere quia de facto illius decime non inteligo ego testis quod sit aliqua persona mundi quae scia veritatem melius me testium.*<sup>40</sup>

Non si tratta evidentemente di un latino raffinato, articolato e preciso come quello dei canonici ordinari, tuttavia dobbiamo supporre che il notaio l'abbia trascritto così come Bergamo l'aveva pronunciato, tanto più che il teste viene definito nel documento *literatus, inteligens seu videns*.

Un'altra deposizione interessante a questo proposito è quella di un notaio della curia arcivescovile, che comparve nel 1337 in qualità di testimone di un attentato all'altare d'oro della basilica di Sant'Ambrogio:

*Ego testis vidi per plures vices dictum altarem Beati Ambrosii et una vice dictus Arnoldus <Arnoldo de Ecclesia, custode della basilica> ipsum aperuit, ostendit mihi certas figuras scultas in dicto altari de antea versus manum sinistram seu in sinistro latere positas dampnificatas, que dicebat esse latrones qui voluerunt furari argentum et ornamentum de altari predicto, et audiebam ipsum Arnoldum dicere quod illi latrones fuerunt ad ipsum altarem et quod illum devastaverunt ibi, sed quod non potuerunt exire dictam ecclesiam donec fuerunt inventi.*<sup>41</sup>

Le sue parole non sono meno descrittive ed efficaci di quelle del custode del 1190 che abbiamo visto sopra, né si può pensare che egli abbia permesso al suo collega scrittore di interpretare il suo pensiero.

39. *Le pergamene duecentesche... (1234-1277)*, pp. 366-367, n. CCXXXVI.